PORTARIA NACAB N° 017, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

O NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS - NACAB, por seus
representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos Atingidos pelo desastre
da Mina do Feijão da Região 3;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura de recursos humanos para execução do
projeto;

CONSIDERANDO o disposto no item 5.4.13 da NR 05 – COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE
ACIDENTES – CIPA: “Quando o estabelecimento não se enquadrar no Quadro I e não for atendido por

SESMT, nos termos da Norma Regulamentadora n° 4 (NR-04), a organização nomeará um representante
da organização dentre seus empregados para auxiliar na execução das ações de prevenção em segurança
e saúde no trabalho, podendo ser adotados mecanismos de participação dos empregados, por meio de
negociação coletiva.”;

CONSIDERANDO o disposto no item 5.4.14 da NR 05 – COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE
ACIDENTES – CIPA: “A nomeação de empregado como representante da NR-05 e sua forma de atuação
devem ser formalizadas anualmente pela organização.”;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria 009 de 25 de julho de 2023, o desligamento de trabalhadores
que foram nomeados representantes da NR 05 e a necessidade de indicar suplentes para a posição;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR como representante do NACAB para auxiliar na execução das ações de prevenção em

segurança e saúde no trabalho, conforme previsto da NR-05 do Ministério do Trabalho e Emprego, os

profissionais abaixo designados, nas posições de titulares e suplentes, conforme as respectivas localidades:

Escritório Titular Suplente

Belo Horizonte Fabiana Teixeira E. A. dos Santos Sávio José do Carmo Silva

Conceição do Mato Dentro Allany Freitas Souza Pedro Henrique Silva Teixeira

Esmeraldas Gabriel Torres Rodrigues Luciléia Costa Amaral

Pará de Minas Thales Augusto Nascimento Viote Bruna Monalisa Ramalho Gomes

Paraopeba Vladimir Vasconcelos Nascimento Luiz Carlos de Oliveira

Viçosa Emerson Alcide da Silva Mara Márcia Sant'ana da Silva
Reis

Art. 2º. Fica renovada a validade desta nomeação até 15/11/2024.

Art. 3º. Publique-se.

Viçosa, 16 de novembro de 2023.

Lauro Magalhães Fráguas

Presidente NACAB

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 nov 2023 às 14:19:21
Identificação: #a83f1abb91dfc33d43bf8f3473c5b612c0982966cdf3a4573

Página de assinaturas

Lauro Fráguas
077.349.316-69

Signatário

HISTÓRICO

16 nov 2023
13:10:52

Lucas Antunes Barros criou este documento. (E-mail: lucasbarros.atir3@nacab.org.br)

16 nov 2023
14:18:45

Lauro Magalhães Fráguas  (E-mail: lauro.atir3@nacab.org.br, CPF: 077.349.316-69) visualizou este
documento por meio do IP 187.20.80.136 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 nov 2023
14:19:21

Lauro Magalhães Fráguas  (E-mail: lauro.atir3@nacab.org.br, CPF: 077.349.316-69) assinou este
documento por meio do IP 187.20.80.136 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #e75c38e324e456b520db771b724f5e1d3ab3164ecc2d6b3511a5f09ee644b175

https://valida.ae/a83f1abb91dfc33d43bf8f3473c5b612c0982966cdf3a4573

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/a83f1abb91dfc33d43bf8f3473c5b612c0982966cdf3a4573
https://valida.ae/a83f1abb91dfc33d43bf8f3473c5b612c0982966cdf3a4573